31_21624131

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Москва Дело № А40-150438/18-31-1115

Резолютивная часть решения объявлена 28 января 2019г.

Решение в полном объеме изготовлено 15 марта 2019г.

Арбитражный суд г. Москвы в составе:

судьи Давледьянова Е.Ю. (единолично),

при ведении протокола секретарем судебного заседания Федосовой А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску КБ "МСБ" (ООО) (105005,

ГОРОД МОСКВА, УЛИЦА БАУМАНСКАЯ, ДОМ 21 ОГРН 1085000003582, ИНН

5001068138)

к ответчику ООО "ГЕРА" (350900, КРАЙ КРАСНОДАРСКИЙ, ГОРОД КРАСНОДАР,

УЛИЦА ГЕРОЕВ-РАЗВЕДЧИКОВ, ДОМ 26, ПОМЕЩЕНИЕ 58 ОГРН 1137017013913,

ИНН 7017333794)

о взыскании 132 654 794, 52 руб.

при участии: по протоколу

У С Т А Н О В И Л:

Иск заявлен о взыскании задолженности по Кредитному договору № 004/2015-

КЛВ от 21.04.2015 в размере 132 654 794, 52 руб., из них: 100 000 000,00 руб. – основной

долг; 32 654 794,52 руб. - задолженность по процентам; процентов за пользование

кредитом по ставке 14,5 % годовых начиная с 03.07.2018 г., начисленных на сумму 100

000 000,00 руб. по день фактической уплаты денежных средств.

Лица, участвующие в деле, представителей в судебное заседание не направили, о

времени и месте судебного заседании извещены надлежащим образом, что в

соответствии со статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации не препятствует рассмотрению дела в их отсутствие.

Исковые требования мотивированы тем, что истец в соответствии с Кредитным

договором перечислил ответчику денежные средства, однако ответчик кредит не

возвратил, в связи с чем, истец обратился в суд. Ответчик исковые требования по

существу не оспорил.

Суд, рассмотрев материалы дела, с учётом доводов искового заявления, в

соответствии с имеющимися в материалах дела документами, пришёл к следующим

выводам и считает установленными следующие обстоятельства.

Решением Арбитражного суда города Москвы от 03.08.2017 г. по арбитражному

делу № А40-84312/17, Коммерческий банк «Международный Строительный Банк»

(Общество с ограниченной ответственностью) (ОГРН: 1085000003582, ИНН:

5001068138, юридический адрес: 105005, г.Москва, ул. Бауманская, д. 21, далее по

тексту - истец, Банк), признано несостоятельным (банкротом), в отношении него

открыто конкурсное производство сроком на один год.

2

В соответствии с положениями ст.ст. 189.76, 189.78 Федерального закона от

26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» с даты принятия

арбитражным судом решения о признании кредитной организации банкротом и об

открытии конкурсного производства прекращаются полномочия руководителя

кредитной организации, иных ее органов управления. Конкурсный управляющий

осуществляет полномочия руководителя кредитной организации и иных органов

управления кредитной организации в пределах, порядке и на условиях, которые

установлены законом.

Как указывает истец, 21.04.2015 между Банком и ответчиком заключен

кредитный договор № 004/2015-КЛВ (далее - Договор), по условиям которого Банк

открыл ответчику кредитную линию с лимитом выдачи в размере 100 000 000,00 руб.

на срок с 21.04.2015 по 20.04.2016 (включительно) с правом досрочного закрытия.

Предоставление кредита осуществлялось в пять траншей: 21.04.2015 в сумме

25 000 000 руб. (банковский ордер № 7 от 21.04.2015), 23.04.2015 в сумме 5 000 000

руб. (банковский ордер № 1 от 23.04.2015), 27.04.2015 в сумме 15 000 000 руб.

(банковский ордер № 1 от 27.04.2015), 13.05.2015 в сумме 30 000 000 руб. (банковский

ордер № 1 от 13.05.2015), 21.05.2015 в сумме 25 000 000 руб. (банковский ордер № 2 от

21.05.2015).

Задолженность по кредиту учета на ссудном счете подтверждаются копией

кредитного договора, банковскими ордерами о предоставлении кредита, а также

выпиской по ссудному счету.

Ответчик кредит не вернул, платежи в счет погашения основной задолженности

не осуществлял, проценты по договору прекратил оплачивать с 01.04.2016. В этой

связи, как указывает истец, у ответчика образовалась задолженность перед истцом по

кредиту в общей сумме 132 654 794,52 руб., в том числе 100 000 000,00 руб. - основной

долг, 32 654 794,52 руб. - проценты за пользование кредитом.

Разрешая спор в части взыскания процентов за пользование кредитом согласно

п. 1.2 Кредитного договора № 004/2015-КЛВ от 21.04.2015 суд, исходя имеющихся в

деле доказательств, приходит к выводу, что данное требование не подлежит

удовлетворению. Истцом оригинал спорного договора на обозрение суда не

представлен, поскольку как утверждал истец был изъят следственными органами при

проведении следственных действий. Судом сделан запрос в Следственный комитет

Российской Федерации с целью получения копии Кредитного договора № 004/2015-

КЛВ от 21.04.2015 с оригинала, изъятого следствием договора.

В ответе на запрос суда из СК России указано, что в числе изъятой у

конкурсного управляющего КБ «МСБ» документации Кредитный договор № 004/2015-

КЛВ от 21.04.2015 отсутствует.

В силу п. 6 ст. 71 АПК РФ арбитражный суд не может считать доказанным факт,

подтверждаемый только копией документа или иного письменного доказательства,

если утрачен или не передан в суд оригинал документа.

В соответствии со ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная

кредитная организация (кредитор) обязуется предоставить денежные средства (кредит)

заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется

возвратить полученную сумму и уплатить проценты на нее.

В соответствии со ст.ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться

надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона

и односторонний отказ от их исполнения не допускается за исключением случаев,

предусмотренных законом.

Поскольку денежные средства до настоящего времени не возвращены,

требование истца о взыскании задолженности в размере 100 000 000 руб. обоснованы,

документально подтверждены и подлежат взысканию, требование истца о взыскании

процентов за пользование кредитом в размере 32 654 794,52 руб. подлежит отклонению,

поскольку оригинал кредитного договора суду не представлен, и невозможно

3

установить размер платы должника за предоставление ему кредитных денежных

средств.

Расходы по государственной пошлине распределяются в соответствии со ст. 110

АПК РФ.

На основании ст.ст. 309, 310, 330, 809-810, 819 ГК РФ, руководствуясь ст.ст. 110,

112, 156, 161-167, 171-176, 180, 181 АПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

 Взыскать с ООО "ГЕРА" (350900, КРАЙ КРАСНОДАРСКИЙ, ГОРОД

КРАСНОДАР, УЛИЦА ГЕРОЕВ-РАЗВЕДЧИКОВ, ДОМ 26, ПОМЕЩЕНИЕ 58 ОГРН

1137017013913, ИНН 7017333794) в пользу КБ "МСБ" (ООО) (105005, ГОРОД

МОСКВА, УЛИЦА БАУМАНСКАЯ, ДОМ 21 ОГРН 1085000003582, ИНН 5001068138)

основной долг в размере 100 000 000 руб. сто миллионов рублей ноль копеек).

 В удовлетворении остальной части иска отказать.

 Взыскать с КБ "МСБ" (ООО) (105005, ГОРОД МОСКВА, УЛИЦА

БАУМАНСКАЯ, ДОМ 21 ОГРН 1085000003582, ИНН 5001068138) в доход

федерального бюджета государственную пошлину в размере 49 233 руб. (сорок девять

тысяч двести тридцать три рубля ноль копеек).

Взыскать с ООО "ГЕРА" (350900, КРАЙ КРАСНОДАРСКИЙ, ГОРОД

КРАСНОДАР, УЛИЦА ГЕРОЕВ-РАЗВЕДЧИКОВ, ДОМ 26, ПОМЕЩЕНИЕ 58 ОГРН

1137017013913, ИНН 7017333794) в доход федерального бюджета государственную

пошлину в размере 150 767 руб. (сто пятьдесят тысяч семьсот шестьдесят семь рублей

ноль копеек).

 Решение может быть обжаловано в течение одного месяца со дня его принятия в

Девятый арбитражный апелляционный суд.

Судья: Е.Ю. Давледьянова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 09.08.2018 16:03:24
Кому выдана "Давледьянова " Елена Юрьевна